
Šīs nedēļas aktualitātes lasi LLKC "Lauku E-Lapā" View in browser 

25.04.2025. Nr. 17 (553)

Iznācis žurnāla “Latvijas Lopkopis” aprīļa numurs
Žurnāla aprīļa numurā intervija ar Pārtikas un veterinārā dienesta
ģenerāldirektoru Māri Balodi par to, kas jāzina zemniekiem, lai pasargātos
no bīstamām dzīvnieku slimībām, un kā valsts rīkosies, ja slimības būs
klāt. Par piensaimnieku kooperatīvu “Drusti” stāsta tā vadītājs Ainārs
Krieviņš. Kokšķiedras kvalitātes nozīmi skābbarībā un SIA “Ogres piens”
pieredzi kvalitatīvas skābbarības izēdināšanā apraksta LLKC Lopkopības
kompetenču centra vadītāja Anita Siliņa. Kādi ir ekonomiskie zaudējumi
ganāmpulku īpašniekiem mastītu gadījumos, skaidro veterinārārsts Dainis
Arbidāns u. c.

Lasi vairāk

Sērgu periods prasa īpašu piesardzību
Lai arī Latvija dzīvnieku slimību ziņā šobrīd atrodas tā sauktajā zaļajā
zonā, tas ir – reģionā, kas īpaši bīstamu un lipīgu slimību maz skarta,
tomēr briesmas ir tepat pie durvīm. Par to, kas jāzina zemniekiem, lai no
slimībām pasargātos, un kā valsts rīkosies, ja slimības būs klāt, stāsta
Pārtikas un veterinārā dienesta (PVD) ģenerāldirektors Māris Balodis.

Lasi vairāk

ES apmaksātās konsultācijas: atbalsts lauksaimniekiem un
mežsaimniekiem
Saimniekus, kuriem nepieciešams padoms resursu efektīvākai
izmantošanai, aktuāla informācija augkopības, lopkopības vai
mežsaimniecības nozarē, izpratne par savstarpējās atbilstības prasībām
un videi draudzīgu saimniekošanu, aicinām vērsties pie LLKC
konsultantiem birojos visā Latvijā un pieteikties individuālām konsultācijām.
Pasākums “Atbalsts konsultāciju pakalpojumu izmantošanas veicināšanai”
tiek 100% finansētas no ES līdzekļiem.

Lasi vairāk

Izmaiņas tiešmaksājumos: LLKC un ZM informē par
aktualitātēm
Aicinām iepazīties ar izmaiņām tiešmaksājumu noteikumos 2025. gadā.
Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs sadarbībā ar Zemkopības
ministriju informē par plānotajām pārmaiņām, kas skar gan atbalsta
saņemšanas nosacījumus, gan saimniekošanas prasības, tostarp sociālos
aspektus un vidi saudzējošu pieeju lauksaimniecībā.

Lasi vairāk

https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/152636109386417421
https://llkc.lv/lv/nozares/lopkopiba/zurnala-latvijas-lopkopis-aprila-numura-7
https://new.llkc.lv/lv/nozares/lopkopiba/sergu-periods-prasa-ipasu-piesardzibu
https://new.llkc.lv/lv/nozares/augkopiba-ekonomika-lopkopiba-mezsaimnieciba/es-apmaksatas-konsultacijas-atbalsts
https://laukutikls.lv/nozares/lauksaimnieciba/raksti/izmainas-tiesmaksajumos-2025-gada-llkc-un-zm-informe-par-aktualitatem


Notiks reģeneratīvās lauksaimniecības meistarklase
Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs aicina 20 un 21. maijā uz
divu dienu meistarklasi, kuru vadīs pasaules līderis augstas ražības
reģeneratīvās lauksaimniecības jomā Greiems Saits.

Lasi vairāk

Bišu stropu pārvietošanas ierobežojumi bakteriālās iedegas
buferzonā
Līdz ar augļu koku ziedēšanas laiku un apputeksnētāju aktivitātēm
palielinās augu karantīnas organisma – bakteriālās iedegas (Erwinia
amylovora) – izplatības risks. Valsts augu aizsardzības dienests (VAAD)
atgādina par piesardzības pasākumiem, kas noteikti bakteriālās iedegas
perēkļos 39 vietās un attiecas uz bišu stropu pārvietošanu.

Lasi vairāk

Ungārijā turpinās mutes un nagu sērgas uzliesmojumi
Ungārijā, Ģēras-Mošonas-Šopronas pašvaldībā vēl vienā liellopu novietnē
pagājušajā nedēļā konstatēts ļoti lipīgās dzīvnieku infekcijas slimības –
mutes un nagu sērgas (MNS) uzliesmojums. Tādējādi Ungārijā kopumā
reģistrēti jau pieci MNS uzliesmojumi. Ungārijas kompetentā uzraudzības
iestāde veic slimības apkarošanas un ierobežošanas pasākumus, kā arī
epidemioloģisko izmeklēšanu. Slimības skartajā novietnē tiks likvidēti
vairāk nekā 870 liellopi.

Lasi vairāk

Izmaiņas Augu aizsardzības līdzekļu reģistrā
Augu aizsardzības līdzekļu reģistrā reģistrēti 3 jauni ķīmiskie augu
aizsardzības līdzekļi. Augu aizsardzības līdzekļiem “Avoxa” (reģ. Nr. 0525)
un “Broadway Star” (reģ. Nr.0571) pagarināts reģistrācijas termiņš.
Paplašināta lietošanas joma augu aizsardzības līdzeklim “Corum” (reģ. Nr.
0729), atļaujot to lietot arī sēklai paredzētā sarkanā āboliņa, baltā āboliņa,
inkarnāta āboliņa un vīķlapu esparsetes sējumos.

Lasi vairāk

Kas jāuzskaita un jāiesniedz, lai saņemtu ekoshēmu
atbalstu
Saskaņā ar Ministru kabineta 2023. gada 18. aprīļa noteikumiem Nr. 198
“Tiešo maksājumu piešķiršanas kārtība lauksaimniekiem” (turpmāk – MK
noteikumi Nr. 198), lauksaimniekam jāuzskaita un jāiesniedz konkrēta
informācija, lai saņemtu ekoshēmu (EKO2_1, EKO4, EKO5_1, EKO5_2,
EKO5_3) atbalsta maksājumus.

Lasi vairāk

Aizvadīta konference par lauksaimniecības un pārtikas
nākotni
Lai veidotu plašu dialogu par lauksaimniecības un pārtikas nozares
attīstību Latvijā, analizētu Eiropas Komisijas redzējumu līdz 2040. gadam
un sāktu sagatavošanos nākamajam Kopējās lauksaimniecības politikas
plānošanas periodam pēc 2027. gada, Siguldā norisinājās konference
“Lauksaimniecība un pārtika – kādām tām būt? Pievilcīga ES
lauksaimniecības un pārtikas nozare, kas kopīgi veidojama nākamo
paaudžu labā”.

Lasi vairāk

https://new.llkc.lv/lv/nozares/augkopiba/notiks-regenerativas-lauksaimniecibas-meistarklase
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/bisu-stropu-parvietosanas-ierobezojumi-bakterialas-iedegas-buferzona
https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/ungarija-turpinas-mutes-un-nagu-sergas-uzliesmojumi
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/izmainas-augu-aizsardzibas-lidzeklu-registra-43
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/informacija-kas-lauksaimniekam-jauzskaita-un-jaiesniedz-lai-sanemtu-ekoshemu-atbalsta-maksajumus
https://new.llkc.lv/lv/nozares/lauku-attistiba/sigulda-aizvadita-konference-par-lauksaimniecibas-un-partikas-nakotni


Afganistānas aprikozēs atkal konstatē nenorādītu alergēnu
Pārtikas un veterinārais dienests (PVD), uz robežas veicot Afganistānas
izcelsmes žāvētu aprikožu laboratorisko kontroli, konstatējis, ka alergēns –
sēra dioksīds produktā ir tādā daudzumā, ka tas ir obligāti jānorāda
produkta marķējumā. Kravas saņēmējs Vācijā apņēmās produktu
pārmarķēt. Par konstatēto PVD ir ziņojis ES Ātrās brīdināšanas sistēmā
pārtikai un barībai.

Lasi vairāk

ZIVSAIMNIECĪBA
Var pieteikties atbalsta pasākumiem zivsaimniecībā
Lauku atbalsta dienests aicina iesniegt pieteikumus divos atbalsta
pasākumos – "Galīga zvejas darbību pārtraukšana" un “Kontrole un
noteikumu izpilde”.

Lasi vairāk

Mežu apmeklējumi Portugālē un Zviedrijā
Meža konsultāciju pakalpojumu centrs organizē arī mežu apmeklējumus
saistībā ar noteiktu tematiku. Šobrīd pieejami divi apmeklējumi – ārzemēs.
Ar plašāku informāciju aicinām iepazīties MKPC mājaslapā.

Lasi vairāk

Aktualizēts meža kokaudzētavu saraksts 2025. gadam
Meža konsultāciju pakalpojumu centrs sadarbībā ar Valsts meža dienestu
un AS “Latvijas Valsts meži” struktūrvienību “LVM Sēklas un stādi” ir
aktualizējis kokaudzētavu sarakstu.

Lasi vairāk

Mācības meža īpašniekiem pirmajā pusgadā
Meža konsultāciju pakalpojumu centrs organizē mācības meža
īpašniekiem, meža nozarē nodarbinātajiem un medniekiem. Iepazīsties ar
mācību īstenošanas plānu 1. pusgadam – piesakies un piedalies!

Lasi vairāk

https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/afganistanas-zavetajas-aprikozes-uz-robezas-atkal-konstate-markejuma-nenoraditu-alergenu
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/var-pieteikties-atbalsta-pasakumiem-zivsaimnieciba-0
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/mezu-apmeklejumi
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba/aktualizets-meza-kokaudzetavu-saraksts-2025-gadam
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/apmacibas


“Meža dienu” laikā notiks izglītojoši pasākumi
Ar mērķi veicināt sabiedrības izpratni par meža nozīmi un ilgtspējīgu
apsaimniekošanu, 2025. gadā visā Latvijā tiks atzīmētas “Meža dienas” –
pasākumu kopums, kas aicinās iedzīvotājus iepazīt meža daudzveidību.

Lasi vairāk

Tērvetes dabas parkā iestādīs pirmos Osakas meža kokus
Zemkopības ministrs Armands Krauze kopā ar ekonomikas ministru Viktoru
Valaini un Japānas ārkārtējo un pilnvaroto vēstnieku Latvijā Jošidu
Kensuke Tērvetes dabas parkā iestādīja pirmos jaunā Osakas meža
Latvijā kokus.

Lasi vairāk

Seminārs par Gaujas Nacionālo parku
Aicinām ikvienu interesentu pieteikties semināram “Kā saglabāt un
nemazināt bioloģisko daudzveidību Gaujas Nacionālajā parkā”, kas notiks
30. aprīlī, Dabas aizsardzības pārvaldes telpās, Baznīcas ielā 7, Siguldā.

Lasi vairāk

Aicina sakopt vēsturisko Strazdumuižas parku!
Lielajā talkā, 26. aprīlī, kopā ar SIA “Rīgas meži”, talkas organizatoriem,
Latvijas Neredzīgo biedrību un apkaimju biedrībām strādāsim vēsturiskajā
Strazdumuižas parkā, kur sakopsim parku un Juglas ezera krastu. Darbos
piedalīsies arī profesionāli ūdenslīdēji.

Lasi vairāk

Baudīt dabu bez drūzmas mazāk zināmās dabas teritorijās
Latvijas dižvietās jeb īpaši aizsargājamās dabas teritorijās pērn fiksēti ~18
miljoni apmeklējumu. Pārāk liels apmeklētāju skaits populāros dabas
objektos rada neērtību pašiem apmeklētājiem, vienlaikus tā ir arī
pārmērīga slodze uz dabu jutīgās vietās.

Lasi vairāk

‘’Lauku E–Lapa’’ sagatavota LLKC Apgādā, vadītāja Iveta Tomsone, redaktore Dace Millere,
MKPC ziņas Līga Solosteja, Elīnas Gobalovas salikums.

Ar LLKC privātuma nodrošināšanas politiku vari iepazīties ŠEIT.

Latvijas Lauku konsultāciju un
izglītības centrs, SIA Ja nevēlies turpmāk saņemt LLKC e-

izdevumu "Lauku E-Lapa", spied ŠEIT.

https://www.vmd.gov.lv/lv/jaunums/meza-dienu-laika-visa-latvija-notiks-izglitojosi-un-sabiedribu-iesaistosi-pasakumi
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/tervetes-dabas-parka-iestadis-pirmos-osakas-meza-kokus
https://www.daba.gov.lv/lv/jaunums/aicinam-uz-seminaru-ka-saglabat-un-nemazinat-biologisko-daudzveidibu-gaujas-nacionalaja-parka
https://www.daba.gov.lv/lv/jaunums/lielaja-talka-aicinam-sakopt-vesturisko-strazdumuizas-parku
https://mezabirza.lv/lv/jaunumi/augstais-piedavajums-sala-laika-februara-cirsmu-cenas-meza-birza
https://www.daba.gov.lv/lv/jaunums/aicina-baudit-dabu-bez-druzmas-mazak-zinamas-dabas-teritorijas
http://new.llkc.lv/lv/par-mums/privatuma-politika
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/152636109386417421
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/152636109386417421


Rīgas iela 34, Ozolnieki
Latvija

https://www.facebook.com/LLKCOzolnieki
https://www.facebook.com/LLKCOzolnieki
https://twitter.com/LLKC_lv
https://twitter.com/LLKC_lv
https://www.youtube.com/@LLKCchannel
https://www.youtube.com/@LLKCchannel
https://www.linkedin.com/company/69235862/admin/feed/posts/
https://www.linkedin.com/company/69235862/admin/feed/posts/
https://www.mailerlite.com/
https://www.mailerlite.com/

